Moção Nº 146/2025

A Câmara Municipal de Itapevi, por meio da Vereadora Tininha e do Vereador
Rafael Alan de Moraes Romeiro, que subscrevem este documento, aprova Moção de
APLAUSOS à Associação Comercial e Industrial de Itapevi – ACITA - pelos relevantes
serviços prestados ao município de Itapevi e pelos seu aniversário de 30 anos.

JUSTIFICATIVA

 A Câmara Municipal de Itapevi, por meio da Vereadora Tininha e do
Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro, que subscrevem este documento, aprova
presente moção de aplausos à Associação Comercial e Industrial de Itapevi – ACITA –
cuja fundação ocorreu no dia 05 de junho de 1985, quando um grupo de comerciantes e
prestadores de serviços se uniram para fundar a associação, que funcionou por
aproximadamente 8 meses. As reuniões aconteciam nas lojas dos próprios comerciantes.
A partir daí, a ACITA ficou inativa por 1 ano. Depois desse tempo inativa, outro grupo de
comerciantes e prestadores de serviços, resolveu juntar as forças e lutar pelo mesmo ideal,
que seria o de fazer do comerciante de Itapevi o mais respeitado e competitivo da Região
Oeste e, com isso, ajudar também no desenvolvimento de nossa cidade. A Associação
Comercial e Industrial de Itapevi (ACITA) tem como meta, representar o
comércio, a indústria e os prestadores de serviço junto ao poder público e privado,
propondo ou reivindicando medidas de interesse geral para seus associados. Manter
departamentos para prestação de serviços e orientação na defesa dos interesses das classes
que representa e também dos seus associados. Divulgar e promover o município de Itapevi
no que diz respeito aos seus recursos e suas possibilidades de crescimento empresarial. Por
isso, parabenizamos à ACITA pelos seus 30 anos de trajetória trabalhando em prol do
comércio e indústria itapeviense, contribuindo também com o desenvolvimento de nossa
cidade.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 05 de junho de 2025

Vereadora Tininha – PSD
Vice-Presidente

Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

M
oç

ão
 N

º
14

6/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
5/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
44

8/
20

25
 -

 0
5/

06
/2

02
5

10
:2

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 F
48

C
-4

R
17

-F
14

C
-4

99
M

Câmara Municipal de Itapevi, 5 de junho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F48C4R17F14C499M, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: F48C-4R17-F14C-499M

M
oç

ão
 N

º
14

6/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
5/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
44

8/
20

25
 -

 0
5/

06
/2

02
5

10
:2

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 F
48

C
-4

R
17

-F
14

C
-4

99
M

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F48C4R17F14C499M
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F48C4R17F14C499M
		2025-06-05T10:29:57-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura

		2025-06-23T15:23:42-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura